
La presente deliberazione viene affissa r~'::..-=---=--~~ all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

~~ ;';\I~!1 (. \: 11 ijlf: 
~ 

PROVINCIA di BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale n.--",-c~"",,-',---=:....--,,=d=' _ del ______ _ 

Oggetto: COMUNE DI FOGLIANISE - FESTA DEL GRANO - CONCESSIONE 
CONTRIBUTO. 

L'anno duemilaotto il giorno del mese di 
Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta con l'intervento dei Signori: 

l. Prof. Ing. Aniello CIMITILE - Presidente 

2. Ing. Pompilio FORGIONE - Vice Presidente 

3. Dott. Gianluca ACETO - Assessore 

4. Ing. Giovanni Vito BELLO - Assessore 

5. Avv. Giovanni Angelo Mosè BOZZI - Assessore 

6. Prof.ssa Maria CIROCCO - Assessore 

7. Ing. Carlo FALATO - Assessore 

8. Dott. Nicola Augusto SIMEONE - Assessore 

9. Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dr. Claudio U 

L'ASSESSORE PROPONENTE - Ing. Carlo FALATO-

LA GIUNTA 

presso la 

Preso visione della proposta del Settore Servizi ai Cittadini, fatta istruire dal Responsabile 
Servizio Cultura - Turismo - Sport - Sviluppo Economico Dr. Giuseppe Marsicano: 

PREMESSO che la Provincia tra gli obiettivi prioritari della sua azione amministrativa 
annovera la valorizzazione delle risorse culturali, economiche, turistiche e paesaggistiche del territorio 
ai fini dello sviluppo e del benessere dell'attività sociale, nonché la promozione del Sannio su scala 
nazionale ed internazionale. 

VISTA la richiesta prot. n. 12107 del 03.06.08 a firma del Sindaco del Comune di Foglianise, 
Rag. Giovanni Mastrocinque, avente ad oggetto la richiesta del contributo per la Festa del Grano anno 
2008 in programma a Foglianise nel mese di agosto 2008. 

RILEVATO che la manifestazione nasce dalla volontà di esaltare la vivacità ed il pregio 
dell'artigianato locale nella sua più antica tradizione, di rinnovare il culto agreste di gratitudine, di 
affettuosa riconoscenza verso la Divinità a conclusione di un anno di lavoro nei campi, di valorizzare 



il territorio e la sua impronta fondamentalmente agricola, nonché mettere in risalto le tradizioni, gli usi 
ed i costumi di una tradizione antica. 

CONSIDERATA l'importanza autorevole dell'evento, che offre l'opportunità di presentare 
opere d'arte, mediante l'intreccio del gambo della spiga del grano, che vanno dai carri detti "novità" 
ispirati ad avvenimenti di attualità, ai lavori "tradizionali" riproducenti facciate di cattedrali e 
monumenti storici, capaci di suscitar meraviglia e stupore in ogni turista e visitatore. 

RITENUTO che la festa si articola in 12 giornate durante le quali ci saranno momenti di 
folklore nonché ricordi del passato, di momenti di attività agreste delle comunità contadine dell' 800 ed 
inizio '900 . 



Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

Lì ------- el Settore 
ittadino 

~ 
Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della propost , 

Lì ------- Il Dirigent 
FINANZE E CON~"''Y;Ir 

(dr. And 

LA GIUNTA 

Su relazione dell' Assessore Ing. Carlo F ALATO 
A voti unanimi 

DELIBERA 

Per quanto in premessa esposto, che forma parte integrale e sostanziale del presente atto: 

1. PRENDERE ATTO della richiesta di contributo spesa formulata dal Sindaco del Comune di 
Foglianise. 

2. CONCEDERE il contributo di € 16.000,00 (sedicimila/OO) imputando la relativa spesa al cap. 
6201del bilancio 2008. 

3. AUTORIZZARE la spesa complessiva di Euro 16.000,00 (sedicimila/OO) con imputazione al 
capitolo del Bilancio 2008 ; 

4. TRASMETTERE per quanto di competenza, il presente atto al Dirigente del Settore Servizi al 
Cittadino. 



Verbale letto, confermato e sottoscritto 
. , EGRETARIO GENERALE 

ELL TI 

Registro Pubblicazione 
Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all' Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi a norma dell'art. 124 del T.V. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267. 

B 

La suestesa deliberazione è stata affissa aB' Albo Pretorio in data _________ e contestualmente 
comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.V. - D. Lgs. vo 18.8.2000, n. 267. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a nonna dell'art. 124 del T.U. - D. Lgs.vo 

18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

li ----------------------------------
DELL'UFFICIO 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.V. - D. Lgs.vo 
t~ t:~ 
~, ,i 

n. 267 il giorno _________ _ 

D Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 
5 Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 
D E' stata revocata con atto n. del -------

Benevento lì, _______ _ 

Copia per 

SETTORE iUf prot. n. 

SETTORE il prot. n. 

SETTORE il prot. n. 

Revisori dei Conti il prot. n. 

il prot. n. 



',. 

IJ" , 
i:"'@ COMUNE DI FOGLIANISE 

il ~ ,:(:~ i.~; • . ;'" '1 ~ .,' 
':;., , ,+ 

'.~.' . 
. :.. .. ', .. \', C.A.P. - 82030 

COMUNE DI FOGLIANISE 
N.: 270212008/U del 29/05/2008 ora: 16:34 

Dest.: AMMINIST~· ':IONE PROVINCIALE DI BENEVENTO 
Oggetto: ~O 

RICHIEST.A ~ e~e~ IANZIARIO FESTA DEL GRANO 2008 

. ~ f.,~:~e R>\~~\~~' '1111111111111 1111 
. . ",-v'" ~e ~'IJ. ~\~ ~O 

_t'v~. ~'( ~ d\) 
O~ ç~O «,~ ()~'<!Jio d\V _ ..•. ~.~,_._-, 

~
~ (j. ,»0 ~,\'ç"- .:\----,.~.. r,' tç\l10 

.: ..... : .......•...... ~O ~orP ~ cP \'b.~. ~r.)O\I'~~(\'~ 0\ ~~~~\, 
,:l. ~~O ",,,f:) tfJ'\~ O ~\~CJ h\\ \L\~ 

~r:,'<$.o f:)f:)" -l--@ -.'i>.~ ç\O ...... 
~eq; ... 0 .... · I\v ~~ ~e AG 1000 
~ ... ~ e~o~Q«'\,; ,,!\~e~ 3 OM O 

oQ,q; ç\e" 
",,~. 

()0 

JGGETTO: RlCHIES 
2008. 

Benevento 

-~ 

Tel. 0824/878064 - 878072 - Fax 878445 

Al PRESIDENTE 
Prof. ANIELLO CIMITILE 
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE 
DI BENEVENTO 

ALL' ASSESSORE 
Ing. FA LATO 
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE 
DI BENEVENTO 

e.p.c. AL DIRlGENTE 
DEL SETTORE SERVIZI AL 
CITTADINO 
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE 
DI BENEVENTO 

"FESTA DEL GRANO" anno 

In riferimento all' oggetto, il sottoscritto Rag. Giovanni Mastrocinque, Sindaco del Comune di 

Foglianise, in qualità di Legale Rappresentante dell'Ente con sede in Piazza Municipio 

RICHIEDE 

un contributo economico di € 18.000,00 per la manifestazione denon1inata "FESTA DEL GRANO" 

che si svolge ogni anno nel mese di agosto, al fine di sostenere le attività artistiche e culturali della 

comunità rappresentata, e di incentivare la valorizzazione delle potenzialità turistiche del territorio 

di Foglianise e dell 'intero Sannio. 

A tal proposito si allega alla presente la seguente documentazione: 

1. Relazione descrittiva della manifestazione con precisazione dell' epoca e del luogo in cui sarà 
effettuata e l'indicazione dei motivi che la giustificano; 

2. Piano finanziario dell'iniziativa approvato con delibera di G.C. n. 81 del 24/1 0/07 . 

Foglianise~ lì 29 maggio 2008 

.~ ~rl~ 
~ )6.(WO/f)~ 



i 
.. 

COMUNE DI FOGLIANISE 
Provincia di Benevento 

C.A.P. - 82030 C.F. e P.I. 80002150623 Te!. 0824/878064 - 878072 - Fax 878445 

MANIFESTAZIONE "FESTA DEL GRANO 2008" 
LOCALITA': FOGLIANISE (BN) 

DESCRIZIONE: 

Foglianise è conosciuta nel mondo per la tradizionale manifestazione "FESTA DEL GRANO" 

durante la quale sfilano carri realizzati con intrecci di spighe di grano, costumi della tradizione 

contadina, e la statua del Santo Protettore San Rocco in onore del quale è realizzata la sfilata. 

I carri, a cui i cittadini lavorano con dedizione, prendono magicamente vita il 16 agosto, giorno 

in cui si celebra la festa religiosa in onore di San Rocco. Ciò favorisce la notorietà dell' evento a 

cui prendono parte oltre la popolazione locale, gli emigranti, che numerosi affollano la provincia 

in visita ai paesi natali, e numerosi turisti provenienti da varie zone d'Italia. 

Questa manifestazione esalta la vivacità e il pregio dell' artigianato locale nella sua più antica 

tradizione, rinnova il culto agreste di gratitudine, di affettuosa riconoscenza verso la Divinità a 

concl usione di un anno di lavoro nei campi. 

La particolarità di questa festa è data dal materiale utilizzato per la realizzazione dei lavori: la 

spiga di grano. A conclusione del lavoro di preparazione che ha inizio molti mesi prima nelle 

varie contrade del paese, si riesce ad allestire, mediante l'intreccio del gambo della spiga, opere 

d'arte che vanno dai carri detti "novità", ispirati ad avvenimenti di attualità, ai lavori 

"tradizionali" riproducenti facciate di cattedrali o monumenti storici, capaci di suscitare 

meraviglia e stupore in ogni turista e visitatore. Intorno a questa festa è cresciuta la comunità 

locale, impegnata da un anno all'altro alla ricerca di fatture e tecniche sempre più avanzate, 

innovate e riqualificate dall'intelligenza giovanile. Tra alterne vicende nel corso degli anni la 

sfilata si è arricchita sempre più di lavori; alle primitive intenzioni di adornare semplicemente il 

carro di grano si è arrivati alla realizzazione di preziosi lavori creati con lo stelo di grano 

intrecciato finemente. 

Le rappresentazioni che si vedono oggi sono il risultato di anni di perfezionamento, di scelta e di 

intreccio di steli che i giovani hanno appreso da pazienti anziani lavoratori della paglia. 

Nella sfilata, i mietitori, le ragazze con ceste di spighe, le pacchiane, i trebbiatori ed i carri di 

grano rievocano, ancora oggi, momenti di attività agreste delle comunità contadine dell' 800 ed 



inizio '900. Attualmente questi gruppi partecipano indossando elaborati e ricercatissimi costumi 

tradizionali, affiancati da giovani in costume riferito al tema presentato. 

Nell'edizione 2007 il tema della sfilata è stato incentrato sulla riproduzione di monumenti, 

facciate di cattedrali e costumi delle cinque Province della Regione Lazio riscuotendo un enorme 

successo ed un grande interesse tra i visitatori e le autorità venute dalla stessa Regione Lazio che, 

benché già a conoscenza della manifestazione attraverso i mass media, hanno avuto modo di 

apprezzare direttamente l'arte dell' intreccio della paglia. 

Per l'edizione 2008 si vuole continuare sul tema dei monumenti di una specifica regione italiana, 

promuovendo la manifestazione con convegni e dibattiti con la regione prescelta. 

Questo scambio culturale interregionale ha una duplice valenza: da un lato promuove in maniera 

più incisiva la Festa del Grano, dall'altro rappresenta un modo nuovo per riscoprire la storia di 

una regione, attraverso la conoscenza non solo dei suoi monumenti principali ma anche delle 

opere d'arte appartenenti all'architettura minore in luoghi meno noti ai tradizionali circuiti 

turistici. 

L'edizione della Festa del Grano per l'anno 2008 propone una consistente programmazione 

articolata in 12 giornate a partire dall'otto agosto che spazierà dalla musica, al teatro, alla danza, 

alla cultura dello spettacolo nel senso più ampio del termine. 

La giornata più importante come già detto, è il 16 agosto con la caratteristica sfilata per le strade 

del paese dei tradizionali carri di grano, che, un tempo, trainati dai buoi, sono oggi allestiti su 

camion e trattori, e si distinguono per le loro dimensioni in piccoli medi e grandi. 

I carri di grano sono stati ammirati in mostre nazionali ed alcuni esemplari sono esposti in 

permanenza in musei, gallerie e collezioni pubbliche. Vari sono infatti i carri passati alla storia 

per la loro mirabile bellezza, apprezzati in Italia come nel resto del mondo: il quadro raffigurante 

l'immagine della Madonna di Montevergine e la scultura raffigurante Sua Santità il Papa 

Giovanni Paolo II, rifinita con minuziosi e preziosi laccetti di paglia intrecciata, conservati a 

Roma nel museo Arti e Tradizioni Popolari; il carro raffigurante San Pio da Pietrelcina esposto 

all' Exhibition PIace di Toronto; la riproduzione della Statua della Libertà esposta al museo 

Garibaldi-Vespucci di New York, offerta dalla Provincia di Benevento, nell'ottobre 2004, in 

occasione del COLUBUS DAY, nell'ottica di una prospettiva volta a rinvigorire i rapporti ltalo

Americani e favorire scambi turistici e culturali; il Duomo di Kiev conservato nell' omonima 

cittadina tedesca; la Cattedrale di Lecce esposta all'interno della stessa Cattedrale e un altare 

conservato nella chiesa madre di Casotrate Sempione. 

Il carro di grano ha acquistato una notorietà, che ha travalicato i confini provinciali per giungere 

ad essere consacrato ufficialmente come uno dei tanti fenomeni di cultura popolare 

provincia italiana esprime. 



Lo stesso Comune di Foglianise, orgoglioso delle sue opere d'arte, al fine di custodirle e 

renderne perenne il ricordo, ha in corso i lavori per la costruzione del "MUSEO DELLA 

PAGLIA" ,in località Via Ospedale, realizzato con finanziamento comunitario POR

CAMP ANIA - Misura 1.9. 

La Festa del Grano, più volte, ospite di trasmissioni televisive delle reti pubbliche e private, è 

oggi conosciuta in tutto il mondo grazie anche all'inserimento nei circuiti di RAI International. 

La conservazione di questa tradizione deve essere un impegno collettivo, sia pubblico che 

privato e la risultanza di sinergie convergenti per la ricerca e la costruzione di un futuro a 

dimensione umana. 

Di fatto è da tener presente che la Festa del Grano rappresenta un avvenimento turistico di 

grande valenza economica per l'intera Valle Vitulanese che riconosce a questa manifestazione 

un ruolo guida sia per il livello artistico raggiunto, sia perché fonte di una identità storico

culturale di valori comuni. 

LOCALITA' DI SVOLGIMENTO DELLA MANIFESTAZIONE E CALENDARIO DELLE 

ATTIVITA': 

Località di svolgimento della manifestazione : Foglianise (BN) 

Il Sannio è parte dell'entroterra campano. Nel cuore di questo particolare territorio, a 15 km da 

Benevento, è situato il paese di Foglianise, ubicato alle pendici del Monte Caruso, chiamato 

anche San Michele, per la presenza dell'Eremo dedicato al Santo omonimo, risalente al periodo 

longobardo. Con una popolazione di 3500 abitanti ed una superficie territoriale di Il,74 Kmq., 

il paese è caratterizzato principalmente da un' economia agricola con prevalenza di olivicoltura 

e vÌticoltura. Foglianise infatti offre ottimo olio e vini generosi quali Falangina, Coda di Volpe, 

Greco ed il famoso Aglianico D.O.C., apprezzati a livello internazionale, prodotti, oltre che da 

aziende artigianali, dalla Cantina del Taburno, sita in Foglianise. 

Sono poi presenti attività industriali, artigianali e commerciali nonché risorse di carattere 

storico-culturali derivanti dalle tradizioni locali. Tra queste la più sentita e rappresentativa di un 

avvenimento turistico di grande valenza economica, sociale e culturale è la manifestazione 

"F esta del Grano" con la tradizionale sfilata dei carri. 

L'edizione della Festa del Grano per l'anno 2008 propone il seguente calendario di attività 

articolato in 12 giornate comprendenti una consistente programmazione che spazierà dalla 

musica, al teatro, alla danza. 

L'otto agosto, giorno di festa dedicato al protettore S. Ciriaco si prevede uno spettacolo di 

musica popolare; nel pomeriggio del 9 agosto è previsto un convegno-dibattito sulle origini e 

sulla evoluzione della manifestazione, nonché la presentazione della stessa, cO\f 



•• t 

partecipazione di delegazioni della regione prescelta; a conclusione della serata uno spettacolo 

di musica leggera e liscio; nella sera del lO si prevede l'esibizione di un gruppo Rock; il giorno 

Il sarà dedicato ai bambini con gonfiabili, giocolieri e clown; il 12 una serata danzante; il 13 

agosto allieterà la serata un Gruppo Teatrale; il 14 agosto è prevista la X Festa Internazionale 

del Folklore; il 15 agosto nel primo pomeriggio verrà organizzata una gara podistica per le 

strade del paese e a conclusine della giornata vi sarà una serata danzante in piazza. 

La giornata clou è il 16 agosto con la caratteristica sfilata per le strade del paese dei 

tradizionali carri di grano: saranno riprodotti i monumenti più celebri e di particolare interesse 

storico-artistico delle province della regione prescelta. Il 17 agosto sia in mattinata che in serata 

sono previsti concerti bandistici nelle varie piazze con ascolto di brani di musica classica; il 18 

si concluderà la serata con lo spettacolo di fuochi pirotecnici. La festa si concluderà domenica 

24 agosto con il consueto ringraziamento del Sindaco, la premiazione dei lavori degli artisti 

"Maestri della paglia" e il successivo spettacolo serale. 

OBIETTIVI DELLA MANIFESTAZIONE. 

Il mercato turistico in generale sta subendo un processo di ampia mutazione; va infatti 

crescendo in modo consistente la domanda di turismo culturale, naturalistico, ambientale e 

religioso. 

Foglianise si colloca nel Parco del Comprensorio del Taburno-Campo sauro , ai piedi della 

"Dormiente del Sannio" al centro della Valle Vitulanese. 

Questa zona possiede risorse che necessitano di essere sviluppate in una visione unitaria e 

sinergica e cioè le risorse ambientali del Taburno-Camposauro. A tale scopo sono da 

menzionare le iniziative agrituristiche che stanno sorgendo ai suoi piedi e che rilanciano i 

prodotti locali, le attività produttive legate alla estrazione e lavorazione della pietra e dei marmi 

di Vitulano e Cautano, la produzione e lavorazione di alcuni prodotti agricoli: il vino di 

Foglianise e Torrecuso, le ciliegie di Campoli del Monte Taburno, i fagioli di Tocco, i prodotti 

lattiero-caseari di Vitulano, le castagne delle pendici montane, l'olio di Foglianise, i centri 

storici della valle, alcune emergenze ambientali architettoniche e archeologiche. 

La manifestazione "Festa del Grano" che ogni anno del mese di agosto richiama circa 20.000 

visitatori che affollano le strade del centro per ammirarla, rappresenta un avvenimento turistico 

di grande valenza economica sociale e culturale, unica nel suo genere che apporta benefici 

significativi sul piano della promozione economica dell 'intera Valle Vitulanese, zona regionale 

interna lontana dai grandi flussi turistici primari. Non si dimentichi, inoltre, che Foglianise si 

colloca sulla direttrice di un itinerario religioso di due grandi padri della Chiesa, S. Alfons~ dei 

Liguori da S. Agata dei Goti e San Pio da Pietrelcina. 



· • i~l 

,. 

In conclusione il territorio di Foglianise per storia, arte, cultura, architettura, folklore, 

artigianato, natura, accoglienza, raggiungibilità, enogastronomia e ambiente della Valle 

Vitulanese, ha un notevole potenziale per lo sviluppo del complesso comparto turistico anche 

dell'intero comprensorio, cui sono collegate occasioni di lavoro di un vasto indotto e quindi in 

grado di far evolvere positivamente il proprio sviluppo socio-economico. 

AZIONI PROMOZIONALI PREVISTE. 

Per avere il massimo impatto su un turismo a vasto raggio, contribuendo così anche a realizzare 

la promozione di un'area turistica interna, si prevede un'azione promozionale che coinvolgerà 

diversi mezzi di comunicazione quali stampa e televisioni. Inoltre saranno realizzate brochure 

con immagini a colori corredate di snelli ed efficaci testi. Si pensa anche di donare alle città più 

belle del mondo le riproduzioni in paglia intrecciata dei loro monumenti e delle loro bellezze 

artistiche. 

Programma già avviato, peraltro, negli anni precedenti attraverso scambi socio-turistico

culturali con altre realtà nazionali ( Raddusa, Lecce, Jelsi, ecc.) e internazionali (Stato 

Pontificio, Kiev-Germania ,Toronto-Canada, New-York - Stati Uniti, ecc.). 

ANALISI DEL RAPPORTO COSTI E BENEFICI. 

I costi saranno contenuti per le ridotte spese di personale, vista la grande partecipazione della 

comunità foglianesara che si prodiga per interi mesi per l'allestimento dei carri di grano. 

I benefici sono stati già ampiamente dimostrati dalle precedenti edizioni della Festa del Grano, 

che gli scorsi anni ha visto la presenza di un numero rilevante di visitatori . 

Foglianise, lì 29 maggio 2008 

DJACO 
i Mastrocinque 



COMUNE DI FOGLIA~ISE (BN) 
FESTA DEL GRANO Anno: 2008 

PIANO FINANZIARIO 
Prospetto Entrate 

Contributo Regionale 
€ 142.500,00 

richiesto 

Altri Contributi Pubblici: 

Amministrazione 
€ 18.000,00 

Provinciale di Benevento 
Camera di Commercio di 

€ 6.000,00 
Beneveno 
Comunità Montana del 

€ 4.500,00 
Taburno 
Quota del soggetto 
Organizzatore: 

Comune di Foglianise € 5.000,00 

Occupazione suolo 
€ 3.000,00 

pubblico 

Liberalità da privati € 106.000,00 

TOTALE COMPLESSIVO € 285.000,00 

Costo complessivo I Contributo Regionale 

€ 285.000,00 € 142.500,00 

Prospetto Uscite 
Acquisto materiale e realizzazione 

€ 30.000,00 delle strutture dei carri 
Costumi e accessori per sfilata 

€ 30.000,00 
folkloristica 

Nolo luminarie artistiche € 18.000,00 

Fornitura Energia Elettrica € 5.000,00 

Allestimento palchi e spettacoli € 10.000,00 

Spettacoli Musicali € 50.000,00 

SIAE € 9.000,00 

Contributo ai Carristi per 
€ 11.000,00 

allestimento carri 

Promozione Evento € 30.000,00 

Rappresentanza, Conferenze e 
€ 25.000,00 

Convegni 

Assistenza sanitaria € 500,00 

Acquisto articoli per allestimento 
€ 8.000,00 

strade del paese 

Allestimento Mostra Fotografica € 6.000,00 

Allestimento per esposizione carri € 12.000,00 

Acquisto articoli per premiazione € 16.000,00 

Fuochi Pirotecnici € 18.000,00 

Pulizie straordinarie € 4.500,00 

Bagni chimici € 2.000,00 

TOTALE COMPLESSIVO 
€ 285.000,00 

OMNICOMPRENSIVO 

Altri contributi 
Quota del soggetto 

organizzatore 

€ 28.500,00 € 114.000,00 


